
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO OPICINA  
con lingua d’insegnamento slovena 

VEČSTOPENJSKA ŠOLA OPČINE  
s slovenskim učnim jezikom 

P.le MonteRe/Nanoški trg, 2 - 34151 Opicina/Opčine - TS 
Tel. 040211119 – Fax 0402155245 

e-mail tsic818007@istruzione.it  -  tsic818007@pec.istruzione.it  

 
TSIC818007 

CF/FK 90135570324 

Prot.n./št.: 3279/2023 Opicina/Opčine, 04/07/2023  
 
CIG: ZB93BCB312 
 
Zadeva/Oggetto: Determina per acquisto libri di testo per comodato sc. sec. di I grado a.s. 2023/24. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/5/1924, n.827 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 8/3/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 225, comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“ Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“ Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la legge 27/12/2006 n. 296 e succ. mod.; 
VISTO  il comma 512 della Legge 28/12/2015, n. 208; 
VISTO il Regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche, D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTO  il Programma Annuale a.f. 2023; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

libri di testo di italiano, inglese e tedesco per il comodato gratuito per gli alunni della scuola 
secondaria di I grado dell’Istituto per l’anno scolastico 2023/24 utilizzando la procedura di 
affidamento diretto l’art. 50, comma 1 lettera b del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è legato all’attività organizzativo - didattica e che i 
beni/servizi offerti rispondono pienamente allo stesso con le condizioni tecnico economiche; 



TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

VISTI  l’art.53, comma 4 e l’art.117, comma 14, la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico ha proposto un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTA  la disponibilità di bilancio data dal contributo ai sensi della L.R. 13/2018, riguardante la 
fornitura del comodato gratuito dei libri di testo, e fatto salvo il versamento delle famiglie e 
considerata l’assenza di convenzioni Consip (L. 228/2012) per i beni/servizi oggetto della 
presente determina di spesa; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento 

diretto delle forniture aventi ad oggetto i libri di testo di italiano, inglese e tedesco per il 
comodato gratuito, all’operatore economico COOP ALLEANZA 3.0, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 6.482,44, IVA esente; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 6.482,44, IVA esente, da imputare all’esercizio 
finanziario 2023;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 
36/2023; 

• di nominare il DSGA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

                     
 
 
     IL DSGA 

                           Tamara Dobrigna 
 
 


		2023-07-12T15:34:50+0200
	DOBRIGNA TAMARA




